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KARTA PRACY 9  (1.06 – 5.06 ) 

Zapisz temat w zeszycie. Zapoznaj się z materiałami przedstawionymi poniżej.  Wykorzystałam do ich 

przygotowania epodręcznik.  Wykonaj ćwiczenia zamieszczone pod koniec materiału. 

Nic nie musisz przesyłać do mnie. 

                                                                                                                                            P.Kasia 
 

Środowisko przyrodnicze i gospodarka 
Federacji Rosyjskiej 

 

Federacja Rosyjska sąsiaduje z Polską poprzez obwód kaliningradzki. To jedno rosyjskie 
„województwo" pozostaje oddzielone od reszty kraju i tylko ono z ziem rosyjskich graniczy 
z Polską. Warto jednak poznać środowisko przyrodnicze, ludność i gospodarkę całego obszaru 
Federacji Rosyjskiej, która jest krajem niezwykle ciekawym i wielkim -  największym na świecie. 

 
 

Źródło: Raul P (htt p://c ommons  .wikimedia.org), licencja: CC BY-SA 3.0 . 
 
 

Już wiesz 
 

• którędy przebiega granica między Europą i Azją; 
• czym był Związek Radziecki (ZSRR); 
• czym są strefy czasowe; 
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• jakie strefy klimatyczne  i roślinne występują  na  świecie. 
 

Nauczysz się 
 

• określić położenie Federacji Rosyjskiej na mapie świata; 
• jaki jest podział administracyjny Federacji Rosyjskiej i czym jest obwód kaliningradzki; 
• scharakteryzować środowisko przyrodnicze Federacji Rosyjskiej; 

                        

 
 

 

 
 

  
 

  
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

z kilkoma innymi krajami komunistycznym na świecie, np. z Kubą i Wietnamem. W latach 80. XX 
wieku ustrój komunistyczny został całkowicie skompromitowany, gdyż życie w nim pełne było 
rozmaitych absurdów, o czym przekonują na przykład polskie filmy Stanisława Barei (,,Miś", 
„Alternatywy 4" i in.). Władze ZSRR próbowały za wszelką cenę utrzymać kraj w istniejącym 
kształcie, wprowadzając niewiele znaczące zmiany pod hasłem Pieriestrojka (z ros . Przebudowa). 
Jednak ich skutkiem było tylko odłożenie w czasie upadku Związku Radzieckiego, który ostatecznie 
nastąpił w 1991 roku, kiedy to  wszystkie  republiki  radzieckie  stały się niepodległymi  państwami. 
Jedną z tych republik - największą i najważniejszą w ZSRR - była Rosja, która ostatecznie  
w 1992 roku przyjęła nazwę Federacja Rosyjska. 
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Wielki obszar Federacji Rosyjskiej podzielony jest na kilkadziesiąt jednostek administracyjnych - 
republik, krajów, obwodów . Wiele z nich w nazwie ma określenie „autonomiczna(y)", co oznacza że 
dana jednostka powinna posiadać pewną niezależność i samodzielność. W praktyce jednak wszystkie 
republiki, kraje i obwody są silnie uzależnione od władz centralnych znajdujących się w stolicy kraju - 
Moskwie. 

Ciekawostka 
 

Terytorium Federacji Rosyjskiej znajduje się w obrębie aż 9 stref czasowych, co oznacza 9 godzin 
różnicy czasu strefowego między wschodnimi a zachodnimi krańcami państwa. Różnica czasu 
słonecznego jest jeszcze większa i wynosi 11 godzin 40 minut . 

 

Źródło: Wydawnictwo Edukacyjne Wiking, licencja: CC BY  3.0. 
 
 

2. Warunki naturalne 
Linia brzegowa Federacji Rosyjskiej ma ponad 37 tys. km długości, czyli niemal tyle, co równik. Jej 
przebieg jest silnie urozmaicony, zwłaszcza na Oceanie Arktycznym i Spokojnym. W skład Federacji 
Rosyjskiej wchodzą liczne wyspy i archipelagi, np. Nowa Ziemia, Ziemia Północna, Ziemia Franciszka 
Józefa, Wyspy Nowosyberyjskie na Oceanie Arktycznym czy Sachalin i Wyspy Kurylskie na Pacyfiku. 
Wiele jest też półwyspów i to takich o znacznej powierzchni, np. Kamczatka, Tajmyr, Jamał, Gydański, 
Kolski, Czukocki. Archipelagi, wyspy i półwyspy wydzielają na oceanach mniejsze akweny - morza, zatoki, 
cieśniny. 

 
 
 
 

FEDERACJA ROSYJSKA 
 

- 
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syberyjskiej tajgi pozostają całkowicie niezamieszkane, a ludność skupiona jest w miastach i wsiach 
rozrzuconych miejscami nawet co kilkaset kilometrów. Średnia gęstość zaludnienia dla obszaru całej 
Federacji Rosyjskiej wynosi tylko 8 osób na 1 km2 . Ludność generalnie osiedliła się w południowym 
pasie kraju, ze względu  na cieplejszy klimat. 

 
 

Źródło: Wydawnictwo Edukacyjne Wiking, licencja: CC BY  3.0. 
 
 

Prawie % rosyjskiej ludności  mieszka  w miastach, wśród  których wyróżniają się dwa: 
 

• Moskwa - obecna stolica kraju i jedna z największych aglomeracji świata, licząca ponad 10 mln 
mieszkańców; 
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•  
• Sankt Petersburg (dawniej Leningrad, Piotrogród) - dawna stolica Rosji Carskiej, a dziś 

aglomeracja  licząca  około 5 mln mieszkańców. 

Ponadto na terenie Federacji Rosyjskiej znajduje się kilkanaście miast liczących po około 1 mln 
mieszkańców. Co ciekawe aż 5 z nich - Nowosybirsk, Omsk, Jekaterynburg, Czelabińsk i Krasnojarsk 
- rozwinęło się w słabo zaludnionej części azjatyckiej. 

Pod względem demograficznym ludność Rosji jest podobna do ludności innych państw Europy 
Wschodniej - Białorusi, Ukrainy czy nawet Litwy. Od lat w Federacji Rosyjskiej występuje duży ujemny 
przyrost naturalny, który spowodowany  jest małą liczbą urodzeń (wywołaną trudną sytuacją  ekonomiczną) 
oraz wysoką umieralnością (spowodowaną niezdrowym  trybem życia, zwłaszcza mężczyzn). Toteż liczba 
ludności Rosji stale spada, choć na przykład saldo migracji zagranicznych utrzymuje się na plusie. Do 
Federacji Rosyjskiej wciąż bowiem przybywa wielu imigrantów z dawnych republik radzieckich, zwłaszcza 
z tych azjatyckich - Kazachstanu, Uzbekistanu, Kirgistanu, Gruzji, Azerbejdżanu. 

Około 80% ludności  Federacji stanowią  Rosjanie. Pozostałe  20% to  prawdziwa mieszanka 
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Oprócz surowców mineralnych w Rosji pozyskuje się również inne bogactwa naturalne. Jedno z nich 
to lasy, które zajmują blisko połowę powierzchni kraju i są niemal niewyczerpalnym źródłem drewna. 
Do celów gospodarczych wykorzystuje się również wielkie rzeki (Wołga, Irtysz, Jenisej, Angara), na 
których zbudowano liczne elektrownie wodne (m.in. w Bracku, Krasnojarsku, Wołgogradzie). 
Przemysł przetwórczy Federacji Rosyjskiej nie zalicza się do najbardziej nowoczesnych. Za czasów 
ZSRR na bogatej bazie surowcowej rozwinęły się głównie jego „ciężkie" branże - hutnictwo, 
energetyka cieplna, przemysł elektromaszynowy czy chemiczny. Obecnie najlepiej funkcjonuje 
przemysł zbrojeniowy, którego produkty są ważnym towarem eksportowym Rosji. 
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